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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale
Komisioneri

Mr. ,)G;E%Ll’rnt. Tirmg, mé fp /42 2013
4]

URDHER

Nr. o4 Jdaté %Z i f‘@ /3

Mbéshtetur né Ligjin nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale”,
Vendimet e Kuvendit t&¢ Shqipérisé nr.211, dat€¢ 11.09.2008 “Pér zgjedhjen ¢ komisionerit
pér mbrojijen ¢ ¢ dhénave personale” dhe nr 225, daté 13.11.2008 “Pér miratimin e
strukturés organikés dhe kategorizimit ¢ pozicioneve 1¢ punés (¢ zvrés s¢ Komisioneril pér
mhbrojtien e té dhénave personale”, pas shgyrtimit t€ relacionit t8 Drejtorisé s€ Hetim
Inspektimit mbi  kontrollin  admimstrativ. i€ ushtruar prané kontrolluesit  “Plus
Comunnicaiion” sh.a.

KONSTATOVA

Komisionerit pér Mbrojtjen e &8 Dhénave Personale, népérmjet grupit t& kontrollit
administrativ & Drejtorisé Hetim Inspektimit. ka kryer kontroll administrativ prané
kontrolluesit Plus Comunnication sh.a, operator i telefonisé celulare né Shqipéri. 1 cili gjaté
ushirimit t& aktivitetit ¢ tijj n¢ fushén e shérbimeve t& komunikimeve elektronike. mbledh
dhe pérpunon & dhéna personale.
Objekti i kontrollit administrativ:
— Zbatimi i kushteve dhe kritereve t€ parashikuara n€ nenet 5, 6. 7. 8 1€ Lignt nr. 9887
daté 10/03/2008 “Pér mbrojijen e (¢ dhénave personale” 1 ndryshuar.
— Zbatimi i t& drejtave t& subjekteve t€ te dhénave personale.
—  Siguria e t& dhénave personale. masat pér siguriné e 1€ dhénave personale.
—  Si zbatohen rregullat e konfidencialitetit pér pérpunimin e t& dhénave personale.
—  Si evidentohen dhe zbatohen Udh&zimet e Vendimet e Komisionerit.
— Kategoria e mjeteve t& pérpunimit gé pérdoren konformé kushteve dhe kritereve ¢
dispozitave 1€ mésipérme.

Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ & Dhénave Personale pasi shqvrtoi aktet e kontrollit
administrativ t&¢ mbajtura nga grupi q& ushtroi kontrollin administrativ (procesverbalin e
konstatimit t&€ shkeljeve, relacionin e kontrollit administrativ ctj) si dhe provat e
administruara véren se:
ﬁm
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Gjaté kontrollit administrativ u konstatua se:

1. Kontrolluesi Plus Communication sh.a ruan dhe administron né ményré elektronike né
tape (kascta), skedarét e klientéve CDR (tabulatet e komunikimit) t& cilat mbartin t&
dhéna personale nga fillimi i aktiviteti t& kétij kontrolluesi (Shtator 2010).

2. Kontrolluesi mbledh dhe pérpunon t& dh&na personale népérmjet perdorimit t& sistemit 1€
video survejimit (CCTV) né ambiente ku zhvillon aktivitetin e tij:

e 7vra 1& punonjésve si billing, controll room, call center, zyra t€ hapura etj.

e Kamerat e vendosura né disa prej zyrave t& monitoruara me sistem CCTV jané t&
kategorisg “Spedom” (kané akses zmadhimi, zvogélim dhe motulluese).

e FKamera té vendosura né ambiente t& jashtme t& godings, jané t& Kategorisé
“Spedom” (kané akses zmadhimi, zvogélim dhe rrotulluese), t€ cilat kang& njé
rreze vézhgimi/monitorimi pértej territorit t& godinave 1€ kontrolluesit.

3. Kontrolluesi nuk ka hartuar rregulla dhe politiké t& qarté pér két€ kategori mbledhje dhe
pérpunim t& dhénash personale népérmjet sistemit € video survejimit (CCTV) né
funksion t& ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér mbrojtjen ¢ 1é dhénave personale” (i
ndryshuar), dhe Udhgzimit nr. 3 daté 05.03.2010 i Komisionerit pér Mbrojtjen ¢ (&
Dhénave Personale “Mbi sistemin e video swrvejimit né ndértesa, lokale e ambiente 1¢
ndryshme ” (i ndryshuar).

4. Nuk konstatohet informim i garté dhe i shprehur nga ana e kontrolluesit pér subjektet e 1€
dhénave personale punonjés lidhur me mbledhjen dhe pérpunimin ¢ kétyre t& dhénave
népérmjet sistemit CCTV,

™ kéto raste;

a) Sa i pérket ruajtjes dhe administrimit n& ményré elektronike t& skedaréve € klientéve
(CDR. tabulatet e komunikimit), kontrolluesi konsiderohet né shkelje @ nenit 3
pikal/d i ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Peér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”...
“Né mbajijen né até formé, gé 1é lejojé identifikimin e subjekieve 1€ dhénave pér njé
kohé, por jo mé lepér sesa éshi¢ e nevojshme pér géllimin, pér 1é cilin ato jané
grumbulluar ose pérpunuar mé tej ", nenit 27/4 ¢ ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Fér
Mbrojtjen e té Dhénave Personale” (1 ndryshuar)... “Dokumentacioni i 1¢ dhénave
mbaher pér ag kohé sa éshié e nevojshém pér géllimin pér (€ cilin éshié
grumbulluar”.

b) Mbledhja dhe pérpunimi i & dhénés imazh-video népé&rmjet sistemit © video
survejimit (CCTV) duke pérdorur kamera me aftési zmadhimi, zvogélimi dhe
rrotullim, né ambientet e zyrave (& punonjésve si dhe monitorimi pértej
territorit/ambienteve t& kontrolluesit konsiderohet jo né pérputhje me géllimin e
shprehur né “politikén e sigurisé fizike” t€ kontrolluesit “Plus Commamication”,
mosrespektim té nenit 5 i ligjit nr. 9887 datg 10/03/2008 “Pér Mbrojijen e 1¢ Dhénave
Personale”

—  Mungesa e rregullores sé shkruar specifikisht pér mbledhjen dhe pérpunimi ne t&
dhénave personale népérmjet sistemit CCTV konsiderohet shkelje ¢ nenit 27/1 &
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ligiit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtien e & Dhénave
Personale ... "Kontrolluesi ose pérpunuesi merr masa organizative dhe teknike 1é
pérshtaishme pér té mbroftur 1€ dhénat personale nga shkatérrime 1é paligishme.
aksidentale, humbje aksidentale, pér té mbrojtur aksesin ose pérhapjen nga
persona t¢ paautorizuar, veganérisht kur pérpunimi i té dhénave béhet né rrjet. si
dhe nea cdo formé tietér e paligishme pérpunimi ™., si dhe udhézimi nr. 3 daté
05.03.2010 i Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale “Mbi sistemin e
video survejimit né ndértesa, lokale ¢ ambiente té ndryshme (1 ndryshuar).

— Informimi 1 subjekteve t& (& dhénave personale pér kategoring punonjés, pér
monitorimin népérmjet sistemit CCTV né ambientin e punds vetém népérmjet
tabelés informuese né hyrje t& ndértesés s& kontrolluesit konsiderohet jo i
mjaftueshém dhe né mosrespektim t& nenit 18 t& ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008
“Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale ™.

Duke marré né konsideraté konstatimet e grupit t€ kontrollit administrativ, reagimin e
menjéhershém dhe masat paraprake t€ marra nga kontrolluesi “Plus Comunnication” sh.a,
lidhur me climinimin e shkeljeve t€ konstatuara vlerésoj se; sa i pérket shkatérrimit & (&
dhénave t& administruara né ményré elektronike né tape (kaseta). skedarét e klientéve CDR
(tabulatet e komunikimit), &shté i mjaftueshém njé afat 3-muaj.

Giithashtu né kuadrin e masave g€ kontrolluesi “Plus Comunnication” sh.a ka marré né
aspektin e mbrojtjes s€ privatésisé, né pérputhje me ligjiin nr. 9887, daté 10/03/2008 ~Pér
Mbraojijen e (¢ Dhénave Personale”, duhet gé né fagen tuaj t€ internetit & vendosen
“politika privatésie” q€ referojné me ligjin nr.9887 dat¢ 10/03/2008 “Pér mbrojijen e 1é
dhénave personale”, me géllim ndérgjegjésim masiv & subjekieve & 1& dhénave personale gé
vizitojné fagen tuaj né internet.

Nisur sa mé sipér né zbatim t& neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr.9887, daté 10/03/2008 “Pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™, si dhe 107-109 & K.Pr.Administrative ;

URDHEROJ:

1. Né mbéshtetje té neneve 5 pikal/d, 27/4 té i ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér
Mbrojtien e ¢ Dhénave Personale™ té béhet shkatérrimi i té¢ dhénave personale
gé ruhen dhe administron né ményré elektronike (né sisteme) dhe né kaseta
{tape), skedarét e Kklientéve (tabulatet ¢ Komunikimit), € cilét kané plotésuar
afatin mbi dy vjet.

2. NEé mbéshtetje té nenit 27 (€ ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtien e té
Dhénave Personale” né fagen tuaj té internetit t& vendosen “politika privatésie”
qé referojné me ligjin nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér mbrojtjen e (€ dhénave
personale”.
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3. Kryerja e detyrave té léna né kété Urdhér, té realizohet deri né datén 31 Mars
2014 .

4. Me plotésimin e kétyre detyrimeve té njoftohet me shkrim prané Komisionierit
pér Mbrojtjen e té€ Dhénave Personale.

5. NEé rast mospérmbushje té detyrave té léna né kété urdhér, Komisioneri vepron
sipas neni 30, pika 2, té Ligjit Nr. 9887, daté 10/03/2008 * Pér mbrojtjen e té
dhénave personale, sipas té cilit “Komisioneri né rast shkeljesh serioze ¢
pérséritura ose (¢ géllimshme & ligjit nga njé kontrollues ose pérpunues,
vecanérisht né rastet e pérséritura té moszhatimit & rekomandimeve (€ fij, vepron
sipas nenit 39 té kétij ligji dhe e denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né
Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave”.

Ky urdhér hyn né fuqi menjcéheré
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